
 

 

 AGJENCIA SHTETËRORE PËR TË DREJTAT DHE MBROJTJEN E FËMIJËS 

        

Tiranë, më___.___.2022 

Lënda:  Plani i Punës për vitin  2022 

 

Objektivi  Aktiviteti Periudha 

 

Organizatat 

Partnere) 

Treguesit e 

Monitorimit 

Monitorimi i punës së 

NJMF/PMF 

- Monitorimi në terren I punes së 

NJMF/PMF lidhur me menaxhimin 

e rasteve në rrezik të lartë dhe 

emergjent 

 

 

 

- Hartimi i draft udhëzimit 

metodologjik lidhur me kriteret e 

cilësisë së punës së strukturave të 

mbrojtjes së fëmijëve 

 

- 3 Ëorkshope në nivel lokal dhe 

1ëorkshop nivel kombetar për të 

diskutuar dhe promovuar kriteret e 

cilesise së punës së strukturave per 

mbrojtjen e femijeve 

 

- Hartimi i metodologjisë për 

montorimin e punes së PMF nga 

Gjate vitit 

 

 

 

 

 

 

Maj  

 

 

 

Prill  

 

 

 

 

 

Tremujori 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNICEF 

 

Monitorimi 270 

dosjeve ose  

70% e rasteve, 

ne rrezik te 

larte dhe 

emergjent 

 

Draft udhezimi 

I hartuar 

 

 

Ëorkshope te 

realizuar  

 

 

 

 

Draft 

metodologjia e 

hartuar 



ASHDMF 

 

- Ofrimi i mbeshtetjes teknike per 

NJMF  per menaxhimin e rasteve  

te veshtira lidhur me marrjen ne 

mbrojtje te femijeve te dhunuar. 

 

 

 

Ofrimi I 

asistences 

teknike per 

rreth 90 raste  

 

 

Zbatimi i te drejtave te 

femijeve ne vend. 

Monitorimi I treguesve 

per te drejtat e femijeve 

ne nivel kombetar 

- Monitorimi i menaxhimit te rasteve të 

fëmijëve në nevojë për mbrojtje 

nepermjet mbledhjes se te dhenave, ne 

menyre periodike nga NJMF  

(Mbledhja dhe perpunimi i te dhenave te 

NJMF periodikisht cdo tremuaj dhe ne 

fund te vitit) 

 

- Monitorimi i zbatimit të të drejtave të 

fëmijëve nëpërmjet mbledhjes së të 

dhënave statistikore per realizimin e 

treguesve, nga institucionet ne nivel 

qendror dhe INSTAT dhe pasqyrimi i 

tyre ne Platformen Digjitale 

 

o Mbledhja dhe perpunimi i te 

dhenave vjetore te institucioneve 

lidhur me realizimin e te drejtave te 

femieve 

 

o Përditësimi i përvitshëm i 

statistikave të fëmijëve të 

mbledhura nga ASHMDF ne 

Platformen Digjitale –  

(statistikafemijet.gov.al) 

 

Cdo tremuaj 

 

 

 

 

 

 

Mars - Maj  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNICEF 

 

 

 

Databaza e te 

dhenave te 

NJMF e 

plotesuar sipas 

raportimeve 

periodike 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Te dhenat e 

mbledhura nga 

te gjithe 

insttucionet ne 

nivel qendror e 

vendor 

 

Te dhenat per 

vitin 2021 te 

pasqyruara ne 

http://statistikafemijet.gov.al/index.php?searching=true#treguesit
http://statistikafemijet.gov.al/index.php?searching=true#treguesit


 

 

 

Trainime per NJMF aktoret e 

interesit per perdorimin e 

Platformes Digjitale  

 

 

- Bashkepunim me MSHMS, OSBE, 

UNICEF per permiresimin e VKM Nr. 

636 lidhur me mbledhjen e statistikave 

per ceshtjet e femijeve 

 

 

- Monitorimi ditor i medias ne lidhje me 

ceshtjen e femijeve, evidentimi I 

rasteve te shkeljes se te drejtes se 

femijeve gjate raportimit te mediave  

 

- Identifikimi i rasteve te dhunes dhe 

abuzimit te femijeve ne mediat sociale, 

identifikimi I faqeve ëeb me 

permbajtje te demshme ose të 

papershtatshme per femijet dhe 

adresimi i tyre ne strukturat perkatese  

per ndjekje te tyre. 

 

 

 

 

- Hartimi i raportit tematik lidhur me  

realizimin e pjesmarrjes se femijeve, 

ne zbatim te Udhezimit te Ministrit.  

 

 

 

 

Gjate vitit 

 

 

 

Shkurt – qershor  

 

 

 

 

 

Cdo dite 

 

 

 

 

Vazhdimisht gjate 

vitit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dhjetor  

 

 

 

 

 

UNICEF 

 

 

 

OSBE, UNICEF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNICEF 

Platformen 

Digjitale 

 

Aktoret e 

interesit te 

trajnuar 

 

 

Draft VKM  e 

hartuar 

 

 

 

 

Rastet e 

shkeljeve te 

derguara te 

AMA 

 

Format e 

referimit te 

derguara te 

NJMF. Nr I 

faqeve me 

permajtje te 

demshme te 

hedhur ne 

portalin e 

AKCESK 

 

 

Raporti I 

hartuar 



Mbrojtja e të drejtave te 

femijeve te riadhesuar 

dhe femijeve te huaj te 

pashoqeruar qe hyjne ne 

vendin tone. 

- Bashkerendim I punes me palen 

kosovare per zbatimin e Marreveshjes 

me Kosoven ne fushen e te drejtave te 

femijeve. 

 

- Trajnime per PMF lidhur me zbatimin 

e procedurave për mbrojtjen e femijeve 

te riatdhesuar, te huaj te pashoqeruar  

 

- Bashkerendim i punes me institucionet 

ne nivel qendror, vendor dhe shërbimet 

e specializuara për pritjen dhe 

akomodimin e fëmijëve nga zonat e 

konfliktit, dhe të fëmijëve të huaj të 

pashoqëruar. 

 

 

 

 

- Ndjekja e procedurave për marrjen ne 

mbrojtje te femijeve shqiptare qe 

riatdhesohen. Asistence teknike per 

PMF lidhur me vleresimin e situates 

familjare dhe menaxhimin e rasteve 

pas kthimit te femijeve ne familje   

 

- Aktivitete sensibilizuese per te 

parandaluar largimin e femijeve te 

pashoqeruar drejt vendeve te tjera 

 

- Vizita ne terren dhe mbeshtetje e 

Gjate vitit 

 

 

 

 

 

Gjate vitit 

 

 

 

 

 

Gjate vitit 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gjate vitit 

 

 

 

 

 

 

 

Vazhdimisht gjate 

vitit 

 

 

 

 

 

 

 

 

IOM 

SOS Fshatrat e 

femijeve 

 

CVE 

PMF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOS Fshatrat e 

femijeve 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trainime te 

realizuara 

 

 

Nr I rasteve te 

fëmijëve nga 

zonat e 

konfliktit, dhe 

të fëmijëve të 

huaj të 

pashoqëruar te 

marre ne 

mbrojtje  

 

 

Nr I rasteve te 

femijeve per te 

cilet eshte 

dhene 

asistence 

teknike 

 

 

Aktivitete te 

realizuar 

 

 



pushtetit vendor ne Lezhe dhe Durres 

lidhur me marrjen ne mbrojtje te 

femijeve  afgane ne situata rreziku 

 

 

Gjate vitit UNICEF Vizita te 

realizuara 

Mbrojtja e fëmijëve te 

shfrytëzuar ekonomikisht 

- Pergatitja dhe lancimi i Raportit te 

Implementimit te Planit te Veprimit 

per Femijet e Shfrytezuar 

Ekonomikisht dhe në situate 

rruge  2019 – 2021. 

 

- Bashkepunim me OSBE dhe MB per 

hartimin e draftit te ri te Procedurave 

Standade te Veprimit per femijet e 

trafikuar  

 

- Takime koordinuese mes ASHDMF 

dhe Autoritetit Pergjegjes per rastet e 

viktimave te trafikimit. 

 

- Aktivitete sensibilizuese ne kuader te 

muajt antitrafik,  ne bashkepunim me 

NJMF 

Nentor  

 

 

 

 

 

Dhjetor 

 

 

 

 

Vazhdimisht gjate 

vitit 

 

 

 

Nentor 

 

OSBE  

 

 

 

 

 

OSBE 

Raporti I 

hartuar dhe 

lancuar 

 

 

 

Draft PSO 

 

 

 

 

Takime te 

realizuar 

 

 

 

Aktivitete te 

realizuara 

 Fuqizimi i kapaciteteve të 

profesionistëve, 

mekanizmave për adresimin 

e dhunës së fëmijëve 

 

- Trajnimi i profesionisteve te vijes se 

pare lidhur me Mekanizmin e 

Referimit dhe menaxhimin e rasteve te 

femijeve shqiptarë qe kthehen nga 

zonat e konfliktit. Trajnimi ne bashkite 

Tirane, Librazhd, Pogradec, Cerrik, 

Elbasan, Peqin 

 

Tremujori  i dyte 

dhe I trete 2022 

 

 

 

 

 

 

CVE 

 

 

 

 

 

 

 

Trainimet e 

realizuar 

 

 

 

 

 



 

- Ngritja e kapaciteteve të gazetarëve të 

mediave lokale ne 10 bashki për 

zbatimin e parimeve kryesore të 

respektimit të të drejtave të fëmijëve në 

media 

 

- Ngritja e kapaciteteve të përfaqësuesve 

procedurial për menaxhimin e fëmijëve 

në konflikt me ligjin 

 

 

 

Tremujori i 2 

 

 

 

 

 

Tremujori I 3 

 

 

 

 

CRCA 

 

 

  

 

 

Terre des 

hommes 

 

 

 

Te trajnuar 

20 gazetare, 

10 PMF 

15 police  

 

 

Trainimet e 

realizuara ne 

bashkite ku 

jane 

percaktuar 

perfaqesuesit 

procedurale 

Aktivitete 

ndergjegjesuese e 

sensibilizuese 

 

- Hartimi I nje plani 3 vjecar aktivitetesh 

promovuese e sensibilizuese ne fushen 

e te drejtave te femijeve 

 

- Takime informuese në qendrat 

shëndetësore me qëllim rritjen e 

raportimeve të rasteve të fëmijëve në 

nevojë për mbrojtje. 

 

- Takime te perbashketa ne 3 bashki me 

Ndihmen Ligjore Falas ne MD per 

promovimin e ketij sherbimi falas per 

femijet ne nevoje per mbrojtje dhe 

familjet e tyre. 

 

 

- Takime ndergjegjesuese ne 

komisariatete e Tiranes dhe Kamzes 

 

Prill  2022 

 

 

 

Tremujori 2 

 

 

 

 

 

 

Tremujori 3 

 

 

 

 

 

Tremujori 3 

 

UNICEF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Draft Plani I 

hartuar 

 

 

Takime te 

realizuara 

 

 

Takime te 

realizuara 

 

 

 

 

 

 

 

Takime te 



me qellim rritjen e bashkepunimit me 

PMF 

 

- Takime të përbashkëta ne 3 bashki  me 

Qendren për Parandalimin e 

Kriminalitetit ne MD, me qellim 

koordinimin e nderhyrjeve ne nivel 

vendore per mbrotjen e femijeve ne 

konflikt me ligjin 

 

- Takime informuese me MAS, ZVA 

dhe psikologet e shkollave me qëllim 

rritjen e raportimeve të rasteve të 

fëmijëve në nevojë për mbrojtje 

 

- Aktivitete në kuadër të ditëve të 

shënuara  

• Dita per internetin e sigurte. 

• Dita kunder autizmit (2 prill 

• Java e te drejtave te femijeve (18, 

19, 20 nentor) 

• Dita kunder shfrytezimit te 

femijeve situate rruge 

• Dita e 1 qershorit 

• Dita kunder punes se femijeve 

• Muaji kunder trafikimit (tetor) 

• Aktivitete per festat e fundvitit 

(dhjetor) 

 

 

 

 

 

Tremujori 4 

 

 

 

 

 

Gjate vitit 

 

 

 

 

 

 

Shkurt  

2 prill  

18, 19, 20 nentor  

 

12 prill  

 

1 qershorit  

12 qershorit  

Tetor  

 

Dhjetor  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rrjeti i 

organizatave per 

femijet ne situate 

rruge,  

OSBE 

Koordinatori 

antitrafik 

AKCESK 

NJMF 

realizuara 

 

 

 

Takime te 

realizuara 

 

 

 

 

Takime te 

realizuara 

 

 

 

Aktivitete te 

realizuara 

Bashkëpunimi - Bashkepunim me UNICEF per 

realizimin e një studimi (me dy valë 

krahasuese) për matjen e njohurive 

qëndrimeve dhe praktikave të 

Shkurt -Dhjetor 

 

 

 

 Draft studimi 

 

 

 



popullsisë shqiptare rreth dhunës ndaj 

fëmijëve (vala e parë e studimit 2022; 

vala e dytë e studimit 2026) 

 

- Bashkepunim për hartimin e 

standardeve te ofrimit të shërbimeve 

dhe të funksionimit të “Qendrave me 

një ndalesë” për trajtimin e fëmijëve 

viktima të dhunës seksuale dhe 

formave të tjera të rënda të dhunës 

 

- Bashkepunim  për ngritjen  e modeleve 

të shërbimeve të veçanta ndërsektoriale 

për të asistuar në mënyrë të 

menjëhershme fëmijët viktima të 

abuzimit seksual (nne Fier dhe 

Shkodër) 

 

 

 

 

 

 

 

Shkurt -Dhjetor 

 

 

 

 

 

Shkurt -Dhjetor 

 

 

 

 

 

Draft 

standartet 

 

 

 

 

Nr I PMF te 

trajnuara 

Pjesmarrje dhe pergatitja 

e raportimeve 

nderkombetare  

- Raportime ne kuader te integrimit 

evropian 

 

- Raportime dhe pjesmarrje te takime te 

komitetit te Lanzarotes 

 

- Raportime dhe pjesmarrje te takime te 

CDENF 

 

Sipas kalendarit 

 

 

Sipas takimeve te 

komitetit 

 

Sipas takimeve te 

CDENF 

 

 

 

 

Keshilli I 

Europes 

 

Keshilli I 

Europes 

Raportet e 

hartuara 

 

Pjesmarrje e 

realizuar 

 

Pjesmarrje e 

realizuar 

Organizimi i mbledhjes se 

Keshillit Kombetar per te 

Drejtat dhe Mbrojtjen e 

Femijes 

 

- Bashkepunim per organizimin e 

mbledhjes se KKDMF 

 

- Pergatitja e draft materialeve qe do te 

dikutohet ne KKMDF 

2 here ne vit   Mbledhje e 

organizuar 

 

Materialet e 

pregatitura 



 

- Mbeshtetje logjistike per organizimin e 

mbledhjes 

 

 

Alma Tandili 

KRYETAR 


